TERMO ADITIVO Nº 0004/2019 AO CONTRATO Nº 0040/2017, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA – SC E A EMPRESA C.S. NET INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0058/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0017/017

Pelo presente TERMO ADITIVO, O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA - SC, pessoa jurídico de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 82.826.462/0001-27, com sede à Rua XV de Novembro, 26 em Arroio Trinta – SC, doravante considerada CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor CLAUDIO SPRÍCIGO,  brasileiro, casado, portador do CPF nº 551.995.939-00 e CI nº 10/R-1.912.533, residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo, Nº 33, no município de Arroio Trinta – SC e a empresa C.S.NET INFORMÁTICA E TEC. LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº  10.482.451/0001-66,  com sede na Rua XV de Novembro , centro, Arroio Trinta - SC, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor JANDIR ANTÔNIO CREPALDI, brasileiro, empresário, portador do CPF sob n. 715.611.029-20, residente e domiciliado à Rua XV de Novembro, Centro, no Município de Arroio Trinta - SC, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente Termo Aditivo de acordo  com o Art. 57,   Inciso II,  e Art. 65, I, “b”da Lei 8.666/93, e termos aditivos 0001 a 003,  para nele promover as seguintes alterações:
CLAUSULA ADITIVA PRIMEIRA – Fica aditivado o prazo do contrato nº 0040/2017, por mais 12(doze) meses, ou seja, de 1º /01/ 2020 a 31/12/2020, podendo ser renovado em comum acordo entre as partes e em conformidade com a Legislação pertinente.
CLAUSULA ADITIVA SEGUNDA – Fica aditivado o valor original do contrato nº 0040/2017, acrescendo o índice acumulado do INPC (2,5546) passando o valor mensal, abaixo especificado:
	Item
	Material/Serviço
	Un.
Med.
	Qtd.
	Ver.
Un.
	Vlr.
Total.

	1
	26893 - Link de acesso à Internet com velocidade de download de 30Mbps e upload de 30Mbps,
Velocidade com garantia de 100% de banda, incluindo manutenção, através de fibra óptica, para uso na Prefeitura Municipal, com 1 IP fixo.    Endereço de instalação:  Rua XV de Novembro, 26, Centro, Arroio Trinta – SC.
	Mês
	12
	428,69
	5.144,28

	2
	26894 - Link de acesso à Internet com velocidade de download de 2Mbps e upload de 1Mbps,
Velocidade com garantia de 100% de banda, incluindo manutenção, através de fibra óptica, para uso na Casa da Cultura, com 1 IP fixo.    Endereço de instalação:  Rua Galdino Nesi, Junto a Casa do Colonizador, Centro, Arroio Trinta – SC.
	Mês
	12
	22,91
	274,92

	3
	26895 - Link de acesso à Internet com velocidade de download de 10Mbps e upload de 3Mbps,
Velocidade com garantia de 100% de banda, incluindo manutenção, através de fibra óptica, para uso na Secretaria Municipal de Educação, com 1 IP fixo.    Endereço de instalação:  Praça dos Motoristas, 20, Centro, Arroio Trinta – SC.
	Mês
	12
	83,66
	1.003,92

	4
	26896 - Link de acesso à Internet com velocidade de download de 5Mbps e upload de 2Mbps,
velocidade com garantia de 100% de banda, incluindo manutenção, através de fibra óptica, para uso na Escola Municipal Prof.ª Jacy Falchetti, com 1 IP fixo.    Endereço de instalação:  Rua do Comércio, 259 – Centro, Arroio Trinta – SC.
	Mês
	12
	46,12
	553,44

	5
	26897 - Link de acesso à Internet com velocidade de download de 5Mbps e upload de 2Mbps,
Velocidade com garantia de 100% de banda, incluindo manutenção, através de fibra óptica, para uso no Centro Municipal de Educação Infantil Profª Fabiana Nunes Possato, com 1 IP fixo.    Endereço de instalação:  Rua Emílio Cividini, 200, Centro, Próximo ao Estádio Municipal Vergínio Biava e a APAE- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Arroio Trinta, Arroio Trinta – SC.
	Mês
	12
	46,12
	553,44

	6
	26898 - Link de acesso à Internet com velocidade de download de 2Mbps e upload de 1Mbps,
Velocidade com garantia de 100% de banda, incluindo manutenção, através de fibra óptica, para uso na Polícia Militar, com 1 IP fixo.    Endereço de instalação:  Rua Treviso, S/N, Fundos da Casa Paroquial, Acesso a Praça dos Motoristas, Centro, Arroio Trinta - SC
	Mês
	12
	27,48
	329,76

	7
	26899 - Link de acesso à Internet com velocidade de download de 2Mbps e upload de 1Mbps,
velocidade com garantia de 100% de banda, incluindo manutenção, através de fibra óptica, para uso na Secretaria Municipal de Infraestrutura, com 1 IP fixo.    Endereço de instalação: Rua Francisco Nava, 332, Próximo a Casa Mortuária, Centro, Arroio Trinta – SC.
	Mês
	12
	22,91
	274,92

	8
	26900 - Link de acesso à Internet com velocidade de download de 5Mbps e upload de 2Mbps,
Velocidade com garantia de 100% de banda, incluindo manutenção, através de fibra óptica, para o Cras – Centro de Referência de Assistência Social, com 1 IP fixo.    Endereço de instalação: Rua do Comércio, 212, Centro, Arroio Trinta – SC.
	Mês
	12
	46,12
	553,44

	9
	26901 - Link de acesso à Internet com velocidade de download de 2Mbps e upload de 1Mbps,
Velocidade com garantia de 100% de banda, incluindo manutenção, através de fibra óptica, para o Ginásio Municipal Vilson Pedro Kleinubing, com 1 IP fixo.    Endereço de instalação:  Rua Padre Augustinho, Centro, Próximo ao Estádio Municipal Vergílio Biava, Arroio Trinta – SC.
	Mês
	12
	22,91
	274,92

	10
	26902 - Link de acesso à Internet com velocidade de download de 5Mbps e upload de 2Mbps,
Velocidade com garantia de 100% de banda, incluindo manutenção, através de fibra óptica, para o Conselho Tutelar, com 1 IP fixo.    Endereço de instalação: Rua XV de Novembro, 786, Centro, Arroio Trinta – SC.
	Mês
	12
	46,12
	553,44

	90001
	Link de acesso à Internet com velocidade de duwnload de 10Mbps e upload de 10Mbps, velocidade com garantia de 100% de banda, incluindo manutenção, através de fibra óptica, para uso na Secretaria de Agricultura, com 1 IP fixo.    Endereço de instalação:  Câmara de Vereadores.
	Mês
	12
	143,01
	1.716,12

	Total
	[bookmark: _GoBack]11.232,60

CLAUSULA ADITIVA TERCEIRA - As demais cláusulas do Contrato original permanecem inalteradas.
E Por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo m 3(três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.
Arroio Trinta – SC, 05 de dezembro de 2019.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
CONTRATANTE
CLAUDIO SPRICIGO
PREFEITO MUNICIPAL

C.S.NET INFORMÁTICA E TEC. LTDA
CNPJ nº 10.482.451/0001-66
CONTRATADA
JANDIR ANTÔNIO CREPALDI
 CPF nº 715.611.029-20
CONTRATADA
Testemunhas:

MICHEL JUNIOR SERIGHELLI
 CPF: 000.077.349-21

RONIVAN BRANDALISE
CPF: 027.783.989-02

	Mês/ano
	Índice do mês
(em %)
	Índice acumulado
no ano (em %)
	Índice acumulado nos últimos 12 meses
(em %)
	Número índice
acumulado a partir
de Jan/93

	Out/2019
	0,04
	2,6679
	2,5546
	1.386,5761

	Set/2019
	-0,05
	2,6268
	2,9236
	1.386,0217

	Ago/2019
	0,12
	2,6782
	3,2840
	1.386,7151

	Jul/2019
	0,10
	2,5551
	3,1602
	1.385,0530

	Jun/2019
	0,01
	2,4526
	3,3148
	1.383,6693

	Mai/2019
	0,15
	2,4424
	4,7818
	1.383,5310

	Abr/2019
	0,60
	2,2890
	5,0747
	1.381,4588

	Mar/2019
	0,77
	1,6789
	4,6674
	1.373,2195

	Fev/2019
	0,54
	0,9019
	3,9403
	1.362,7265

	Jan/2019
	0,36
	0,3600
	3,5681
	1.355,4073

	Dez/2018
	0,14
	3,4340
	3,4340
	1.350,5453

	Nov/2018
	-0,25
	3,2893
	3,5579
	1.348,6572

	Out/2018
	0,40
	3,5482
	4,0043
	1.352,0373

Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993
Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências.
Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
II - por acordo das partes:
d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual. (Redação dada pela Lei nº 8.883, de 1994

TERMO ADITIVO Nº 0004/2019 AO CONTRATO Nº 0040/2018, OBJETO: SERVIÇOS DE INTERNET
CONTRATADA C.S.INFORMÁTICA E TEC. LTDA
ADITIVAÇÃO DO PRAZO – 31/12/2020
ADITIVO DE VALOR 2,5546 INPC

7